
2022 METŲ
VEIKLOS

ATASKAITA

2023



mailto:office%40gay.lt?subject=
http://www.lgl.lt
https://www.facebook.com/lgl.lt
https://www.instagram.com/lgl.lt/
https://twitter.com/lgllithuania


3

Apie LGL 

2022 metų LGL veiklos ataskaita

Projektai

Leidiniai 

Finansinė ataskaita  

4

7

30

45

48

TURINYS



4

Apie

Nacionalinė lesbiečių, gėjų, biseksualių ir translyčių (LGBT) asmenų teisių 
gynimo asociacija LGL – vienintelė išimtinai LGBT bendruomenės interesams 
atstovaujanti nevyriausybinė organizacija Lietuvoje. Savo veiklą pradėjusi 1993 metų 
gruodžio 3 dieną 1, asociacija LGL yra viena brandžiausių ir stabiliausiai veikiančių 
pilietinio sektoriaus organizacijų šalyje. Pagrindinis asociacijos veiklą apibūdinantis 
principas – nepriklausomybė nuo bet kokių politinių ar finansinių interesų, siekiant 
efektyvios LGBT bendruomenės įtraukties ir socialinės integracijos Lietuvoje. LGL 
išimtinai siekia nuoseklios LGBT asmenų žmogaus teisių pažangos, pasitelkdama 
per dvidešimt penkeris veiklos metus sukauptą patirtį advokacijos, sąmoningumo 
didinimo ir bendruomenės stiprinimo srityse.

Šiuo metu LGL komandą sudaro 4 bendruomeninės Valdybos nariai, 13 narių, 5 
nuolatiniai darbuotojai, taip pat virš 20 savanorių tiek Lietuvoje, tiek užsienyje. 
Mūsų komanda – jaunatviška, dinamiška, besikeičianti ir visuomet atvira naujiems 
nariams, idėjoms ir projektams. Svarbu pabrėžti, jog organizacijos veikloje dalyvauja 
ne tik homoseksualios orientacijos asmenys. Šalia LGBT bendruomenei priklausančių 
asmenų didžiuojamės mūsų draugais ir rėmėjais, kuriems parama LGBT teisėms visų 
pirmiausia yra demokratijos ir efektyvios žmogaus teisių apsaugos visiems Lietuvos 
Respublikos piliečiams be išimties klausimas.

Asociacijos LGL biuras yra įsikūręs Vilniuje, Odminių g. 11-4. Čia LGL komanda 
administruoja bei įgyvendina daugybę projektų, organizuoja susitikimus bei 
reguliariai kviečia LGBT bendruomenės narius ir juos palaikančius asmenis į 
įvairiausius renginius. LGL biure veikiančiame vieninteliame Lietuvoje LGBT centre 
įsikūrusi su organizacijos veikla susijusios literatūros skaitykla, galima pasinaudoti 

1 Oficialiai asociacija LGL Lietuvos Respublikos Teisingumo Ministerijoje buvo įregistruota 1995 metų gegužės 4 dieną.



5

nemokamu interneto ryšiu bei užsukti puodeliui kavos ar arbatos. LGBT centras 
atviras visiems geranoriškai nusiteikusiems lankytojams, norintiems sužinoti daugiau 
apie organizacijos vykdomą veiklą bei LGBT asmenų žmogaus teisių padėtį Lietuvoje. 

Asociacija LGL yra Nacionalinio lygybės ir įvairovės forumo (NLĮF) bei Žmogaus 
teisių organizacijų koalicijos (ŽTOK) narė. LGL taip pat priklauso tarptautinėms 
organizacijoms ILGA (tarptautinė LGBTI teisių asociacija), IGLYO (tarptautinė 
LGBTQI jaunimo organizacija), EPOA (Europos „Pride“ organizatorių asociacija) 
ir TGEU (tarptautinė translyčių asmenų teisių organizacija). Tikime, jog savo tikslų 
efektyviausiai galime siekti tik matydami LGBT teisių klausimą platesniame žmogaus 
teisių diskurse, todėl aktyviai remiame įvairias iniciatyvas tiek nacionaliniu, tiek 
tarptautiniu lygmeniu. 

Daugiau aktualios informacijos apie LGL veiklas bei LGBT bendruomenės aktualijas 
visada galite rasti kasdien atnaujinamoje svetainėje www.lgl.lt bei LGL „Facebook“ 
paskyroje www.facebook.com/lgl.lt.

http://www.lgl.lt
http://www.facebook.com/lgl.lt


6

LGBT TEISIŲ APŽVALGA 
2022 METAIS: IŠŠŪKIAI 
IR LAIMĖJIMAI

2022-ieji Nacionalinei LGBT teisių organizacijai LGL buvo jaudinančių iššūkių ir 
įkvepiančių laimėjimų metai. Jūsų paskatinimo ir paramos dėka LGL įgyvendino 
daugybę svarbių veiklų siekiant pagerinti LGBT žmogaus teisių situaciją Lietuvoje.

Šiais metais LGL įgyvendino eilę sėkmingų projektų. Ryškiausias jų – birželio 1-5 
dieną Vilniuje vykęs „Baltic Pride“ festivalis, įėjęs į LGBT žmogaus teisių judėjimo 
istoriją kaip sėkmingiausias ir ambicingiausias LGBT bendruomenės festivalis 
nepriklausomoje Lietuvoje. Vien „Baltic Pride“ eitynėse „Už lygybę ir taiką!“ dalyvavo 
iki 20 000 žmonių.

https://www.lgl.lt/naujienos/vilniuje-surmuliavo-baltic-pride-2022-eitynes-uz-lygybe-ir-taika-ir-koncertas/


7

2022 METŲ LGL VEIKLOS 
ATASKAITA

Asociacija LGL savo veikloje siekia šių pagrindinių tikslų:

Tam, kad įgyvendintų savo strateginį planą ir siektų minėtų strateginių tikslų, 
asociacija LGL 2022 metais įgyvendino skirtingas veiklas, svarbiausios iš kurių 

trumpai apibendrinamos žemiau.



8

VEIKLOS



9

BALTIC PRIDE 2022

„Baltic Pride“ 2022 festivalio pradžią 
skelbė nuotaikingas Vaivorykštės 
autobusas

Gegužės 31 d. 11:00-13:00 val. „Baltic Pride“ 2022 festivalio pradžią skelbė Vilniaus 
miesto gatvėmis vykęs nuotaikingas Vaivorykštės autobusas. Spalvingu muzikiniu 
autobusu vykę LGBT bendruomenės atstovai aplankė „Baltic Pride“ 2022 festivalio 
rėmėjus ir draugus, skleidė pozityvią atmosferą ir kvietė dalyvauti „Baltic Pride“.

Spalvomis, muzika ir šūkiais „Už lygybę ir taiką“ pripildytu atviru autobusu, savo 
kelione Vilniaus miesto gatvėmis džiuginome ne tik miesto gyventojus, bet ir jo 
svečius.



10

„Baltic Pride“ 2022 „Pride namai“ ir 
„Pride menas“

Gegužės 31 dieną „Kablys + Kultūra“ įvyko „Baltic Pride“ 2022 festivalio „Pride namų“, „Pride 
meno“ atidarymas ir protmūšis „Įvairovės veidai“ su Pauliumi Ambrazevičiumi.

„Pride namų“ Juodoji parodų salė pasipuošė skirtingomis menų ekspozicijomis. Kiekviena jų 
spalvinga, kiekviena jų autentiška ir veržliai komunikuojanti LGBT lygybės žinutę.

Queer bei LGBT atvaizdavimas medijose Lietuvoje yra nepakankamas ir iš to kyla tabu, 
įvairios stigmos. Kūryba, kūnas ir gyvenimas neturi ribų, tai – vienas ir tas pats lydinys, viena 
svarbiausių tapatybės raiškos priemonių.

Birželio 1 d. įvyko diskusija „Queer meno istorijos ir perspektyvos Lietuvoje“, kurią moderavo 
menotyrininkė, Vilniaus dailės akademijos dėstytoja Laima Kreivytė.



11

Švedijos ambasadoje – „ABBA“ 
stiliaus „Baltic Pride“ 2022 atidarymo 
priėmimas

2022 m. birželio 1 dieną Švedijos ambasadoje Vilniuje vyko „Baltic Pride“ 2022 atidarymo 
priėmimas. Vakaro tema – „ABBA“ „Dancing Queen“.

Vakaro svečius linksmino Švedijos ambasadorė Lietuvoje J. E. Inger Buxton, kartu su grupe 
atlikusi garsiausius švedų grupės „ABBA“ kūrinius. Dėkojame ambasadorei už puikų švedų 
kultūros atstovavimą!



12

„Pasididžiavimo balsai“ ir Vaivorykštės 
kilimas

2022 metų birželio 2 dieną „Kablys + Kultūra“ vyko teatralizuotas renginys „Pasididžiavimo 
balsai“, kuriame dalyvavo muzikos atlikėja Jazzu, ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė 
Armonaitė, atlikėja Lolita Zero, svečias iš Kanados Colin Ratushniak. 

Renginį, kurio metu svečiai dalinosi atviromis, nuoširdžiomis ir bendruomenei artimomis 
istorijomis apie atsiskleidimą, kovą už lygias teises, pergales ir iššūkius, vedė Agnė 
Grigaliūnienė.



13

Vilniaus rotušėje – „Baltic Pride“ 2022 
konferencija „Atviri miestai“

2022 m. birželio 3 dieną Vilniaus miesto rotušėje įvyko „Baltic Pride“ 2022 tarptautinė 
žmogaus teisių konferencija // Įvairovės chartijos konferencija „Atviri miestai“.

„Atviri miestai“ – tai tarptautinė konferencija, kurioje savo įžvalgomis apie lygias galimybes, 
žmogaus teises ir gyventojų įtrauktį dalinosi Europos ir Kanados miestų merai, verslo, viešojo 
sektoriaus ir NVO atstovai.

Vilniaus miesto meras Remigijus Šimašius kartu su kitais Europos ir Kanados miestų merais 
aptarė, kaip savivaldybės gali prisidėti kuriant atvirus ir draugiškus miestus, kuriuose gera 
gyventi visiems, nepriklausomai nuo amžiaus, lyties, tautybės, rasės, tikėjimo, socialinės 
padėties, negalios, seksualinės orientacijos ar lytinės tapatybės.

Verslo atstovai dalinosi, kaip užtikrina lygias galimybes savo darbuotojams ir klientams, 
aptarė, kiek ir kaip rūpinasi įvairove bei žmogaus teisėmis.

Jungtinių Tautų ir tarptautinių organizacijų atstovai diskutavo, kaip užtikrinti migrantų 
integraciją ES ir ypač Lietuvoje.

Galiausiai – „Baltic Pride“ eitynių „Už lygybę ir taiką“ išvakarėse – aptarta LGBT+ žmonių 
padėtis šalyje ir valstybės bei verslo vaidmuo ją gerinant.

Konferenciją vedė Erica Jennings. Konferencija tiesiogiai transliuota per LRT.LT. 

Konferenciją organizavo Nacionalinė LGBT teisių organizacija LGL ir Lietuvos Įvairovės 
Chartija.

https://diversityconference.lt/konferencija-2023/


14

Baltic Pride 2022: Priėmimas 
Norvegijos ambasadoje

Birželio 3 dieną, Baltic Pride 2022 eitynių „Už lygybę ir taiką“ išvakarėse, Norvegijos 
ambasadoriaus Lietuvoje rezidencijos kiemelyje surengtas priėmimas, kuriame specialią 
programą atliko drag divos LaDiva Live, Catherine D‘oeX ir Leona Winter.



15

Vilniuje – 20 000 dalyvių eitynėse ir 
koncerte už lygybę

2022 m. birželio 4 dieną Vilniuje vyko „Baltic Pride“ 2022 eitynės „Už lygybę ir taiką“ ir 
koncertas „Atviri miestai“.

„Baltic Pride“ 2022 eitynės „Už lygybę ir taiką“ sutraukė daugiau kaip 10 tūkstančių dalyvių iš 
Vilniaus, kitų Lietuvos miestų ir užsienio. „Baltic Pride“ eitynės Vilniuje vyko jau penktą kartą.

Eitynės prasidėjo prie pagrindinio Bernardinų sodo įėjimo 14:00 valandą. Dalyviai žygiavo 
žygiuosime per pagrindinę Vilniaus miesto gatvę – Gedimino prospektą iki Baltojo tilto, 
prie kurio, bendradarbiaujant su svarbiausius šalies muzikos apdovanojimus „M.A.M.A“ 
organizuojančia asociacija, vyko pozityviausias vasaros koncertas Vilniuje – „Išdidūs miestai“.



16

Koncerte pasirodė Dominykas Vaitiekūnas, Donatas Montvydas, drag divos LaDiva Live 
(Belgija), Catherine d’Oex (Šveicarija) ir Leona Winter (Prancūzija), Lolita Zero bei „The 
Roop“.

Dėkojame visiems dalyvavusiems ir prisidėjusiems prie ypatingos šių festivalio renginių 
atmosferos!



17

Baltic Pride 2022: Vėlyvieji pusryčiai JAV 
ambasadoriaus rezidencijoje

2022 m. birželio 5 dieną JAV ambasadoriaus Robert S. Gilchrist rezidencijoje vyko vėlyvieji 
pusryčiai „Baltic Pride“ 2022 festivalio proga.

Priėmime dalyvavo ir JAV specialioji pasiuntinė LGBT žmogaus teisėms Jessica Stern ir prieš 
LGBT neapykantos nusikaltimus kovojantys aktyvistai Judy ir Dennis Shepard.



18

„Firebird“ filmo premjera ir Q&A

2022 m. birželio 5 d. kino teatre „Pasaka“ Baltic Pride 2022 festivalio metu įvyko filmo 
„Firebird“ premjera ir susitikimas su režisieriumi Peeter Rebane. Klausimų ir atsakymų sesiją 
moderavo režisierius Romas Zabarauskas.

Dėkojame Estijos ambasadai Lietuvoje už galimybę organizuoti šio filmo peržiūrą!



19

LGL ATSTOVAI DALYVAVO 
PROJEKTO „CHOICE“ 
KONFERENCIJOJE ATĖNUOSE

2022 m. kovo 29-30 dienomis Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL atstovai 
dalyvavo projekto „CHOICE: Įtraukios mokymosi aplinkos skatinimas“ partnerių susitikime ir 
konferencijoje, kurie vyko Atėnuose (Graikija).

2022 m. kovo 30 d. vykusioje projekto konferencijoje buvo pristatytos sėkmingai įgyvendintos 
projekto veiklos, įskaitant mokymus švietimo specialistams ir tėvams bei emocinės paramos 
platformą LGBT moksleiviams, jų tėvams ir mokytojams.

Projektas sudarė sąlygas COVID-19 pandemijos apribojimų kontekste teikti emocinę paramą 
LGBT moksleiviams, kurie susidūrė su socialine izoliacija, bendravimo su tėvais iššūkiais ir 
buvo veikiami neigiamo visuomenės požiūrio į LGBT asmenis.



20

LGL ATSTOVĖ DALYVAVO 
PROJEKTO „SPALVINGA VAIKYSTĖ“ 
PARTNERIŲ SUSITIKIME SOFIJOJE

2022 m. balandžio 19-20 d. Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL komunikacijos vadovė 
Eglė Kuktoraitė dalyvavo projekto „Spalvinga vaikystė“ pirmajame partnerių susitikime, kuris 
vyko Sofijoje (Bulgarija).

Projektas „Spalvinga vaikystė“ daugiausia dėmesio skirs smurtui prieš LGBTIQ vaikus 
pažeidžiamoje aplinkoje. Projektu siekiama užkirsti kelią visų formų smurtui prieš LGBTIQ 
vaikus ir su juo kovoti pažeidžiamuose kontekstuose, susijusiuose su COVID-19 pandemija. 
Į vaiką orientuota perspektyva ir tarpsektorinis požiūris bus labai svarbūs siekiant padidinti 
vaikų galimybes ir jų atsparumą.

Projekto tikslai bus pasiekti derinant tarpdisciplininę metodiką ir dalyvaujamąjį požiūrį. 
Pirmojo projekto įgyvendinimo etapo metu bus parengtas smurto ir LGBTIQ vaikų gerovės 
poreikių įvertinimas kiekvienoje projekte dalyvaujančioje šalyje. Nacionalinė LGBT teisių 
organizacija LGL taip pat bus atsakinga už projekto komunikaciją.

https://www.lgl.lt/lgl/veikla/projektai/vykdomi-projektai/spalvinga-vaikyste-2022-02-2024-02/


21

LGL ATSTOVĖ DALYVAVO 
SUSITIKIME „GOOGLE“ BŪSTINĖJE 
DUBLINE

2022 m. gegužės 17-19 dieną Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL komunikacijos 
vadovė Eglė Kuktoraitė dalyvavo Europos Komisijos, socialinių tinklapių ir nevyriausybinių 
organizacijų atstovų susitikime dėl neapykantos kalbos stebėsenos socialiniuose tinkluose, 
kuris vyko „Google“ ir „Linkedin“ būstinėse Dubline (Airija).

Susitikimo metu Europos Komisijos, „Google+“, „Facebook“, „Twitter“, „Instagram“ ir 
„Youtube“ atstovai aptarė LGL bei kitų Europos nevyriausybinių organizacijų atliktos 
socialinių tinklapių stebėsenos dėl neapykantą kurstančių komentarų rezultatus.

Susitikime dalyvavę „Facebook“, „Twitter“, „Instagram“, „Microsoft“, „Linkedin“, „Tik Tok“, 
„Snapchat“„Google+“ ir „Youtube“ atstovai pabrėžė bendradarbiavimo su nevyriausybinėmis 
organizacijomis svarbą. Iniciatyvoje dalyvaujantys nevyriausybinių organizacijų ekspertai 
dalinosi iššūkiais, kylančiais pranešant apie neapykantos kalbos atvejus socialiniuose 
tinkluose. Tikimasi, kad tolesnis socialinių tinklų, vyriausybinių ir nevyriausybinių organizacijų 
ekspertų bendradarbiavimas taps veiksmingu atkirčiu neapykantos kalbai internete.



22

LGL ATSTOVĖS DALYVAVO „RIGA 
PRIDE“ EITYNĖSE

2022 m. birželio 18 dieną Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL atstovės dalyvavo „Riga 
Pride“ eitynėse „Už laisvę“. Eitynėse, kurios organizuotos po 14 metų pertraukos, dalyvavo 
apie 5000 žmonių.

Reiškiant paramą ir solidarumą LGBT bendruomenei Ukrainoje „Riga Pride“ šiais metais vyko 
kartu su „Kyiv Pride“. Festivalio šūkis: „Kol visi būsime laisvi“. Visą savaitę vyksiančio „Riga 
Pride“ festivalio metu buvo organizuojama per 40 renginių.



23

LGL VADOVAS DALYVAVO  

GOOGLE.ORG SOCIALINIŲ LYDERIŲ 

LABORATORIJOJE RYGOJE

2022 m. birželio 20–21 d. Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL vadovas Vladimiras 
Simonko dalyvavo pirmojoje Google.org Vidurio ir Rytų Europos socialinių lyderių 
laboratorijoje Rygoje, Latvijoje.

Google.org socialinių lyderių laboratorija truko 2 dienas. Renginio dalyviai įsitraukė į 
tinklaveiką, dalyvavo įvairiuose susitikimuose su politikos ir verslo lyderiais bei ne pelno 
siekiančių organizacijų lyderystės įgūdžių mokymuose, kuriuos vedė „Google“ darbuotojai ir 
ekspertai.

LGL vadovas taip pat dalyvavo Trijų jūrų iniciatyvos (3SI) pilietinės visuomenės forume.



24

LGL ATSTOVĖS DALYVAVO 
PROJEKTO „PASIPRIEŠINK 
NEAPYKANTAI“ PARTNERIŲ 
SUSITIKIME PIRĖJUJE 

2022 metų birželio 27-28 dienomis Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL atstovės 
dalyvavo pirmajame projekto „Pasipriešink neapykantai“ partnerių susitikime Pirėjuje 
(Graikija).

Susitikimo metu LGL projektų vadovė Monika Antanaitytė ir LGL komunikacijos vadovė 
Eglė Kuktoraitė pristatė partneriams Lietuvoje egzistuojančią teisinę bazę, susijusią su 
neapykantos nusikaltimais ir neapykantos kalba.

https://www.lgl.lt/lgl/veikla/projektai/vykdomi-projektai/pasipriesink-neapykantai-2022-05-2024-05/


25

LGL BIURE – FLANDRIJOS 
PARLAMENTO ATSTOVŲ 
VIZITAS

2022 m. rugsėjo 22 dieną Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL biure viešėjo Flandrijos 
parlamento užsienio reikalų komisijos atstovai. Susitikimo metu aptarėme LGBT teisių 
situaciją Lietuvoje ir padėkojome už paramą „Baltic Pride“ 2022.



26

STRATEGINIS BYLINĖJIMASIS 
LGBTIQ TEISIŲ SRITYJE – 
ALTERNATYVA NEUŽTIKRINTAM 
POLITINIAM PROCESUI

2022. rugsėjo 26-27 d. Lietuvos teisininkai Monika Antanaitytė ir advokatas Aivaras Žilvinskas 
Bukarešte (Rumunija) susitiko su principinėje LGBTIQ asmenų šeimos teisių pripažinimo 
byloje Baby Sara (Europos Teisingumo Teismo sprendimas byloje Nr. C-490/20) 
atstovavusiomis advokatėmis (organizacija Deystvie, Bulgarija). Susitikime taip pat dalyvavo 
pilietinės visuomenės organizacijų Accept  (Rumunija) ir Hatter  (Vengrija) ekspertai, aktyviai 
įsitraukę į LGBTIQ žmogaus teisių  strateginio bylinėjimosi procesus bei ILGA-Europe Teisės 
departamento vadovė Arpi Avetisyan.

Susitikimo metu aptarta įtraukių ir toliaregiškų politinių sprendimų stoka Lietuvoje, Bulgarijoje, 
Vengrijoje ir Rumunijoje bei galimybės teisiniais procesais koreguoti keliais dešimtmečiais 
nuo Europos vidurkio atsiliekančią žmogaus teisių situaciją: prisidėti prie LGBTIQ asmenų 
lygiateisiškumo užtikrinimo bei diskriminacijos draudimo principo įgyvendinimo regione.

Ekspertai dalijosi strateginio bylinėjimosi patirtimi savo valstybėse, aptarė Europos Žmogaus 
Teisių Teismo, Europos Teisingumo Teismo sprendimų LGBTIQ teisių srityje įgyvendinimo 
progresą bei rengė nacionalinio ir regioninio strateginio bylinėjimosi plano struktūrines 
gaires.

https://curia.europa.eu/jcms/upload/docs/application/pdf/2021-12/cp210221en.pdf


27

LGL SAVANORĖ DALYVAVO 
„IGLYO“ METINĖJE 
KONFERENCIJOJE BRIUSELYJE

2022 m. spalio 13-17 d. Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL savanorė Violeta Tamelytė 
dalyvavo metinėje tarptautinės LGBTI jaunimo organizacijos „IGLYO“ konferencijoje 
Briuselyje.

Metinės „IGLYO“ konferencijos metu organizacijų narių atstovai turėjo galimybę aptarti 
„IGLYO“ veiklą, patvirtinti naujus narius, dalyvauti įvairiose dirbtuvėse, dalintis gerąja 
patirtimi, dalyvauti filmų peržiūrose ir, žinoma, susipažinti su Belgijos sostine Briuseliu.

„IGLYO“ organizacijos narės išreiškė būtinybę greitai ir tinkamai reaguoti į kylančius LGBTI 
žmogaus teisių iššūkius ir imtis strateginių priemonių siekiant, jog „IGLYO“ taptų dar 
įtraukesne organizacija.



28

LGL ATSTOVAI DALYVAVO 
„INACH“ METINĖJE 
KONFERENCIJOJE AMSTERDAME

2022 m. lapkričio 3-4 d. Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL atstovai dalyvavo 
„INACH“ metinėje konferencijoje Amsterdame.

Konferencijos metu LGL vadovas Vladimiras Simonko skaitė pagrindinį pranešimą apie 
neapykantos kalbos poveikį aktyvizmui, o LGL komunikacijos vadovė Eglė Kuktoraitė vedė 
dirbtuves apie neapykantos kalbos stebėseną Lietuvoje.

https://www.facebook.com/INACHnet/


29

NACIONALINIO ŽMOGAUS TEISIŲ 
FORUMO DISKUSIJOJE APTARTA 
PIRMOJI ES LGBTIQ LYGYBĖS 
STRATEGIJA 

2022 m. gruodžio 9 dieną Nacionalinio žmogaus teisių forumo metu Nacionalinė LGBT teisių 
organizacija LGL organizavo diskusiją „Pirmoji ES LGBTIQ lygybės strategija 2020-2025 m.: 
ar LGBTIQ asmenų įtraukties politika taps Lietuvos strateginių tikslų dalimi?“

Pirmoji ES LGBTIQ lygybės strategija 2020–2025 m. ragina ES valstybes nares, remiantis 
geriausios patirties pavyzdžiais, rengti nacionalinius LGBTIQ asmenų lygybės veiksmų 
planus. Taip siekiama stiprinti LGBTIQ asmenų apsaugą nuo diskriminacijos, užtikrinti šioje 
strategijoje išdėstytų tikslų ir veiksmų įgyvendinimą nacionaliniu lygmeniu.

Diskusijos dalyvius sveikino Jungtinių Amerikos Valstijų ambasadorius J.E. Robert S. Gilchrist, 
sveikinimą įrašė ES komisarė lygybės klausimais Helena Dalli.

Diskusijoje dalyvavo Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo viceministrė Justina 
Jakštienė, Europos Komisijos atstovybės Lietuvoje vadovo pavaduotoja Agnė Kazlauskaitė, 
Lietuvos Respublikos Seimo kontrolierių įstaigos Žmogaus teisių biuro vedėjas Vytautas 
Valentinavičius, Islandijos nacionalinės queer organizacijos „Samtokin 78” vadovas Daníel 
E. Arnarsson ir Nacionalinės LGBT teisių organizacijos LGL vadovas Vladimiras Simonko. 
Diskusiją moderavo teisininkė Monika Antanaitytė.



30

PROJEKTAI



31

„Kryptis: įsidarbinimas“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2018 m. spalis – 2022 m. kovas

Finansavimo šaltinis: Regioninio EEE ir Norvegijos finansinių mechanizmų Jaunimo 
užimtumo fondas

Projektas atskleis nebesimokančio ir nedirbančio jaunimo, kenčiančio nuo 
daugialypės diskriminacijos (t. y. romų, LGBTI, pabėgėlių, vienišų motinų, neįgaliųjų), 
potencialą pritaikydamas eksperimentinį jaunimo edukacijos modelį, pagrįstą 
progresyvia pedagogika, žaidimų elementais paremtomis metodologijomis. 
Projektas prisidės skatinant įvairovės ir įtraukties į darbo rinką vertybes dėl rasės ar 
etninės kilmės, lyties ir lyties tapatybės, seksualinės orientacijos, negalios ir pasaulinio 
bei skaitmeninio pilietiškumo.



32

„CHOICE: Įtraukios mokymosi aplinkos skatinimas“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2019 m. liepa – 2022 m. kovas

Finansavimo šaltinis: Europos Sąjungos Teisių, lygybės ir pilietybės programa

„CHOICE“ projekto idėja kilo dėl organizacijų partnerių pastangų kovoti su 
homofobinėmis, bifobinėmis ir transfobinėmis patyčiomis mokyklose. Projektu bus 
siekiama prisidėti prie įtraukios mokyklos aplinkos lytinės tapatybės ir seksualinės 
orientacijos pagrindais skatinimo Lietuvoje, Bulgarijoje, Graikijoje ir Rumunijoje. 
Projekto veiklos sustiprins vidurinių mokyklų specialistų gebėjimus remti įvairovę ir 
kurti įtraukią mokyklos aplinką; palengvins pranešimą apie smurto ir netolerancijos 
atvejus bei sudarys sąlygas patiriantiems patyčias sulaukti reikiamos paramos. 
Projektu taip pat siekiama didinti mokyklos bendruomenės ir platesnės visuomenės 
informuotumą apie su seksualine orientacija ir lytine tapatybe susijusią diskriminaciją, 
patyčias bei smurtą mokyklos aplinkoje.



33

„Įtrauki IT akademija“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2021 m. rugsėjis – 2024 m. rugsėjis

Finansavimo šaltinis: Google.org

Įgyvendinant projektą bus organizuojami nemokami skaitmeninės rinkodaros 
ir programavimo kursai, padėsiantys asmenims iš socialiai pažeidžiamų grupių, 
įskaitant LGBTI bendruomenės narius, realizuoti savo potencialą IT sektoriuje. 3 
mėnesius truksiantys kursai bus organizuojami nuotoliniu būdu ir sieks skatinti 
socialinę įtrauktį ir įgalinimą, prisidėti prie ekonomikos gaivinimo bei atsparumo 
didinimo. Dalyviai galės pasirinkti juos dominančią kursų temą: skaitmeninę rinkodarą 
ar programavimą. Projektą įgyvendins Nacionalinė LGBT teisių organizacija LGL, 
bendradarbiaujant su „Code Academy“.



34

„Šiaurės ir Baltijos šalių bendradarbiavimo stiprinimas 
siekiant LGBTI lygybės“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2021 m. rugpjūtis – 2022 m. rugpjūtis

Finansavimo šaltinis: Šiaurės ministrų tarybos biuras Lietuvoje

Projektas padės vystyti nevyriausybinių organizacijų pajėgumus Baltijos šalyse, 
stiprinant nuolatinį bendradarbiavimą, dalijantis patirtimi ir žiniomis su Šiaurės 
šalių partneriais. Projekto partnerystėje bus stengiamasi naudoti sėkmingai sukurtą 
bendradarbiavimo sistemą, įskaitant bendradarbiavimą su „Amnesty International 
Denmark“ nuo 2009 m., siekiant visapusiškai reaguoti į dabartinius socialinius 
iššūkius, su kuriais susiduria LGBTI bendruomenės tiek nacionaliniu, tiek regioniniu 
lygmeniu. Siekiame stiprinti LGL (Lietuva), „Mozaika“ (Latvija) ir Estijos LGBT 
asociacijos (Estija) gebėjimus, išlikti iniciatyviems ir skatinti pokyčius dabartinėje 
augančios populistinės anti-lyties ir anti-LGBTI retorikos kontekste.



35

„Lygių galimybių įtvirtinimas miestuose partneriuose 
(Vilnius-Oslas)“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2021 m. birželis – 2022 m. rugpjūtis

Finansavimo šaltinis:  2014–2021 m. Europos ekonominės erdvės (EEE) ir Norvegijos 
finansinių mechanizmų Dvišalio bendradarbiavimo fondas

Projektu „Lygių galimybių įtvirtinimas miestuose partneriuose (Vilnius-Oslas) 
siekiama įtvirtinti lygias galimybes miestuose partneriuose (Vilnius-Oslas) ir skatinti 
įvairovę savivaldybių lygmeniu, įtraukiant Vilniaus ir Oslo savivaldybes, socialiai 
atsakingą verslą ir žmogaus teisių nevyriausybinę organizaciją. Projekto tikslas – 
skatinti keitimąsi gerąja patirtimi tarp Vilniaus ir Oslo savivaldybių užtikrinant lygias 
galimybes miestuose partneriuose. Projektas paskatins Norvegijos ir Lietuvos 
partnerių bendradarbiavimą, padidins jų žinias ir sąmoningumą bei paskatins 
teigiamus pokyčius užtikrinant lygias galimybes savivaldybių lygmeniu.



36

„Vaivorykštės šeimos priėmimo veiksmas“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2021 m. liepa – 2022 m. rugpjūtis

Finansavimo šaltinis:  JAV valstybės departamentas ir JAV ambasada Vilniuje

„Vaivorykštės šeimos priėmimo veiksmas“ yra įvairialypis projektas, skirtas spręsti ir 
didinti informuotumą įvairiais Lietuvos LGBTI šeimos teisių klausimais ir veiksmingai 
skleisti įtikinamą atvirumo, įvairovės ir įtraukties žinią. Lietuvos teisinis ir socialinis 
klimatas išlieka labai sudėtingas LGBTI žmonėms ir ypač LGBTI šeimoms – dėl teisinio 
pripažinimo stokos ir mažo socialinio pripažinimo.



37

„Baltic Pride 2022“ komunikacijos kampanija

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. sausis – 2022 m. rugsėjis

Finansavimo šaltinis:  Vokietijos Federacinės Respublikos Vyriausybė

„Baltic Pride 2022“ komunikacijos kampanija pasiekta bent 500 000 žmonių 
Lietuvoje ir užsienyje, o tai prisidėjo ne tik prie didžiausio LGBTIQ+ teisių festivalio 
Lietuvoje sėkmės, bet ir turėjo įtakos visuomenės požiūriui į LGBTIQ+ bendruomenę, 
kuri yra esminė lygybės skatinimo priemonė. Projekto tikslas buvo neutralizuoti vis 
dar vyraujančios į LGBTIQ+ bendruomenę nukreiptos politinės retorikos neigiamą 
poveikį per teigiamus pranešimus, internetines kampanijas, skatinant pasitikėjimą 
LGBTIQ+ bendruomene, kuriant tarpsektorinę sąjungą, stiprinant žmogaus teisių 
diskursą žiniasklaidoje ir didinant LGBTIQ+ matomumą.



38

„Baltic Pride pagrindinis koncertas“ ir „Baltic Pride 
Namai: kultūrinių iniciatyvų savaitė“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. vasaris – 2022 m. rugsėjis

Finansavimo šaltinis:  Vilniaus miesto savivaldybės Kultūros rėmimo programa

Projektų tikslas – inicijuojant kultūros ir vienos iš pažeidžiamų visuomenės grupių – 
LGBT bendruomenės partnerystę skatinti menininkų ir tikslinės grupės integraciją į 
visuomenę, meno ir kūrybinių veiklų pagalba gerinti jų psichologinę būseną, skatinti 
kūrybiškumą, edukuoti visuomenę, per menininkų ir tikslinės grupės bendrystę 
skatinti visuomenės pakantumą ir toleranciją. Šio tikslo bus siekiama septynias dienas 
vykdant intensyvią kultūrinę-edukacinę programą ir sutelkiant tikslinę projekto 
auditoriją bendruomeniškumą ir kūrybinę raišką skatinančioje terpėje.



39

Kūrybinių LGBT+ bendruomenės iniciatyvų savaitė 
„Kablio namai“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. sausis – 2022 m. rugsėjis

Finansavimo šaltinis:  Lietuvos kultūros taryba

Projektu „Kūrybinių LGBT+ bendruomenės iniciatyvų savaitė „Kablio namai“ siekiama 
skatinti LGBT bendruomenės narių integracija į visuomenę, meno ir kūrybinių veiklų 
pagalba gerinti jų psichologinę būseną, skatinti kūrybiškumą, edukuoti visuomenę, 
per menininkų ir tikslinės grupės bendrystę skatinti visuomenės pakantumą ir 
toleranciją.



40

„Spalvinga vaikystė“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. vasaris – 2024 m. vasaris

Finansavimo šaltinis:  Europos Sąjungos Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programa 
(CERV-2021-DAPHNE)

Smurtas prieš vaikus gali būti įvairių formų. Neigiami COVID-19 pandemijos 
padariniai ypač skaudūs pažeidžiamoje aplinkoje esantiems vaikams, kurių specifiniai 
poreikiai, susiję su smurtu dėl lyties, gali būti neatliepiami dabartinės socialinės ir 
ekonominės krizės sąlygomis. Dėl šios priežasties projektas „Spalvinga vaikystė“ 
daugiausia dėmesio skirs smurtui prieš LGBTIQ vaikus pažeidžiamoje aplinkoje. 
„Spalvinga vaikystė“ siekia užkirsti kelią visų formų smurtui prieš LGBTIQ vaikus ir 
su juo kovoti pažeidžiamuose kontekstuose, susijusiuose su COVID-19 pandemija. 
Į vaiką orientuota perspektyva ir tarpsektorinis požiūris bus labai svarbūs siekiant 
padidinti vaikų galimybes ir jų atsparumą.



41

„Nieko apie mus be mūsų: LGBT jaunimo įgalinimas 
kovoje prieš patyčias“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. liepa – 2023 m. gruodis

Finansavimo šaltinis: Aktyvių piliečių fondas, finansuojamas EEE finansinio 
mechanizmo lėšomis

Projekto „Nieko apie mus be mūsų: LGBT jaunimo įgalinimas kovoje prieš patyčias“ 
tikslas – įgalinti LGBT jaunuolius aktyviai ginti savo teisę į prieigą prie švietimo be 
diskriminacijos, stiprinti jų atsparumą patyčioms teikiant patobulintas emocinės 
paramos paslaugas, aktyviai įtraukti juos į savo teisių advokaciją. Projektu taip pat 
siekiama į paramos LGBT moksleiviams tinklą įtraukti visą mokyklos bendruomenę ir 
užtikrinti, kad LGBT jaunuolių balsas būtų išgirstas.



42

„Pasipriešink neapykantai“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. gegužė – 2024 m. balandis

Finansavimo šaltinis: Europos Sąjungos Piliečių, lygybės, teisių ir vertybių programa

Projektas „Counter-Hate“ prisideda prie pagalbos teikimo neapykantos nusikaltimų 
aukoms, užtikrindamas, kad teisės aktai ir politika nustatytų į aukas orientuotą ir 
tarpusavyje susijusį požiūrį. Projektas „Counter-Hate“ parengtas atsižvelgiant į 
„Teisingumo programos 2021“ tikslus ir prioritetus.

Pagrindinis prioritetas – prisidėti prie veiksmingo ir nuoseklaus ES baudžiamosios 
teisės taikymo nusikaltimų aukų teisių srityje, ypač veiksmingo Aukų direktyvos 
taikymo.



43

„Įtraukūs universitetai, vedantys į įtraukią visuomenę: 
INCLUSIES“

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. lapkritis – 2024 m. spalis

Finansavimo šaltinis: Europos Sąjungos Erasmus Plius programa

„INCLUSIES“ siekia prisidėti prie įvairovės ir įtraukties sampratos plėtojimo aukštojo 
mokslo institucijose ir stiprinti aktyvią diskriminacijos incidentų stebėseną seksualinės 
orientacijos ir lytinės tapatybės pagrindu Italijoje, Graikijoje ir Lietuvoje. Aktyvus 
universitetų darbuotojų ir studentų vaidmuo ir įsitraukimas ilgainiui paskatins aktyvius 
piliečius ir labiau įtraukias visuomenes, kuriose nebus diskriminacijos seksualinės 
orientacijos ir lytinės tapatybės pagrindu, kartu propaguojant pagrindines Europos 
vertybes.



44

LGL ir „Samtokin78“ partnerystės plėtojimas: 
keitimasis gerąja patirtimi ir strateginių partnerystės 
krypčių identifikavimas

Įgyvendinimo laikotarpis: 2022 m. gruodis – 2023 m. gegužė

Finansavimo šaltinis: Aktyvių piliečių fondas, finansuojamas EEE ir Norvegijos 
finansinių mechanizmų lėšomis

Iniciatyvos tikslas – stiprinti LGL ir „Samtokin78“ partnerystę keičiantis gerąja patirtimi 
LGBTI žmogaus teisių srityje ir identifikuojant strategines partnerystės kryptis.

Pagrindinė iniciatyvos tikslinė grupė – LGL ir „Samtokin78“ darbuotojai. Dėl projekto 
įgyvendinimo laikotarpiu vykdomų veiklų netiesioginę naudą gaus plačiosios 
visuomenės atstovai, kurie įgyvendinant projekto veiklas bus geriau informuoti apie 
gerąją Islandijos patirtį LGBTI žmogaus teisių užtikrinimo srityje bei LGBTI žmonių 
situaciją Lietuvoje.



45

LEIDINIAI



46

„Baltic Pride“ 2022 žurnalas

Artėjančio „Baltic Pride“ 2022 festivalio proga Nacionalinė LGBT teisių organizacija 
LGL išleido išskirtinį nemokamą žurnalą, kuriame pateikiamos LGBT žmogaus teisių 
judėjimo žvaigždžių istorijos ir pristatoma festivalio programa.

Išskirtiniame „Baltic Pride“ žurnale pateikiami interviu su viršelio žvaigždėmis Nagliu 
Bierancu ir Luku Griciumi, Vilniaus miesto meru Remigijumi Šimašiumi, Oslo miesto 
mere Marianne Borgen, „Baltic Pride“ 2022 renginyje „Pasididžiavimo balsai“ 
pasirodysiančia Lolita Zero.

Leidinyje savo asmenine istorija taip pat dalinasi ukrainietė Olena Globa.



47

„Baltic Pride“ 2022 nuotraukų albumas

Nacionalinė LGBT teisių organizacija LGL išleido išskirtinį „Baltic Pride“ 2022 
festivalio nuotraukų albumą. Didelės apimties nuotraukų albume pateikiamos 
įsimintiniausios festivalio akimirkos. Albumo viršelyje – menininko Nenad Mitrovič 
meno kūrinys „Pride“.

Ypatingas dėmesys leidinyje skiriamas „Baltic Pride“ 2022 festivalio rėmėjams, 
partneriams ir draugams.

 



48

Finansinė ataskaita


